

den 26 Oktober 1922.

Herr Direktör W. A. Lavonius.

Livförsäkringsbolaget Suomi.

HELSINGFORS.

För länge sedan borde jag ha låtit höra av mig med anledning av det uppdrag Finlands Bank förtroendefullt givit mig i fråga om Finlands valuta, och jag anser mig ej nu längre böra dröja med att på detta sätt under hand giva Herr Direktören del av hvad jag gjort och icke gjort i frågan.

Det blev mig ganska snart klart, att jag ej så som saken i somras låg var i stånd att avgiva något detaljeradt yttrande om hur det borde förfaras för en/valutastabilisering, dels och kanske främst därför att jag ej härifrån Sverige och enbart med ledning av handlingarna förmådde överblicka läget i Finland, dels också på grund av intrycket, att saken just då, i juli och augusti, knappast hade full aktualitet. Under dessa förhållanden utarbetade jag i augusti ett utkast till en mer principiell promemoria i frågan. Emellertid funnos vissa punkter däri, med hvilka jag ej själv var nöjd; och innan jag fått tid att taga dem under förnyadt övervägande, blev jag så överhopad med annat arbete, att jag ej haft en dag till mitt förfogande för den behöfliga fortsatta prövningen. Detta förhållande har egentligen ej sedan dess undergått någon ändring, och en dylik är knappast heller att vänta på ytterligare omkr. en månad. Å andra sidan skulle det väl på ett eller annat sätt kunna låta sig göra att skjuta annat åsido för denna viktiga sak, för den händelse det finns anledning att antaga, att saken verkligen får omedelbar aktualitet, och detta är närmaste anledningen till att jag nu

vänder mig till Herr Direktören.

Hvad jag tänker på är givetvis markkursens starka uppgång och farhågorna i Finland för en "deflationskris". Om ändamålslösheten av en dylik för Finlands del hyser jag nämligen, trots begränsad kännedom om det ekonomiska läget i Finland, ingen tvekan, och det ojämförligt säkraste sättet att undgå denna verkan, vid stabil eller något stigande prisnivå i andra länder, vore en omedelbar anknytning till ett internationellt penningssystem i den ena formen eller den andra. Därmed har jag ingalunda på förhand velat säga, att en dylik lösning också är genomförbar, ty det kräver hänsyn också till många andra faktorer. Hvad jag menat med denna min reflexion är enbart en undran, om det i Finland finnes någon tanke på åtgärder av mer varaktig natur redan nu, förutsatt att detta förefaller genomförbart. Skulle så vara fallet, är jag beredd att söka frigöra det mesta möjliga av min tid utan ytterligare dröjsmål, för den händelse ledningen av Finlands Bank icke redan tröttnat på min långsamhet. Skulle åter så vara, att <sup>man</sup> på vederbörligt håll i Finland önskar, att jag efter att redan ha dröjt så länge icke på nytt upptager frågan, så inser jag fullkomligt det berättigade häri och lägger den då för egen del å sido. Skulle det till sist förefalla som om den ej lämpligen just nu men däremot något senare kunde bliva aktuell, är jag också beredd att taga den under förnyad behandling när jag får bättre tid, hvilket jag hoppas skall bliva fallet i december.

Med utmärkt höfaktning

E. Heckscher

Helsingfors, den 3 November 1922.

*Filt 83a)*

Herr Professor

Eli F. Heckscher

ORDFÖRANDE

för

Riksdagens Bank-  
fullmäktige.

Stockholm

St. Eriks Plan 2<sup>IV</sup>.

I besittning av Edert ärade av den 26 p:to får jag meddela, att det inom Finlands Bank icke för närvarande finnes någon tanke på åtgärder av mer varaktig natur i valutafrågan. Sedan exportsäsongen utgått om en månad, inträder antagligen även ett stillestånd, som ger tillfälle till förnyat övervägande. Om ock vid varje steg full klarhet angående det slutliga målet är till nytta, har alltså ett utlåtande av Eder sitt fulla värde även i början av nästa år.

Av Bankdirektör v. Frenckell, som på min uppmaning besökte Eder strax efter avsändandet av Edert brev, hörde jag att Ni ansåg det nyttigt för utförandet av det uppdrag Ni valvilligt åtagit Eder, att besöka Finland och att Ni skulle finna tid därtill i början av december. Det vore för Finlands Bank syn-

nerligen välkommet om Ni kunde finna det möjligt att  
förverkliga denna plan.

Mitt svar har dröjt någon dag, emedan jag  
före avsändandet av detsamma önskat finna tillfälle  
att få det ovansagda konfirmerat förutom av Bankens  
direction även av Bankfullmäktige.

Med utmärkt högaktning